

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAE000246897



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 02.12.2022 / 02.12.2022 Дата выписки /дата поставки		număr: _____ номер		data: _____ дата	
9. Transportator ZEPTO S.R.L., SEC.BOTANICA Перевозчик Gradina Botanica nr.14 bl.3 of.307		c.f./ nr.TVA 1018600024415 / ф.к./ код НДС 0308845			
1. Furnizor: ZEPTO S.R.L., SEC.BOTANICA Gradina Botanica nr.14 bl.3 of.307 Cont MD28ML00000002251103462, Поставщик BC'Moldindconbank'S.A. suc.'Alba-Iulia' Chisinau, MOLDM2X303		c.f./ nr.TVA 1018600024415 / ф.к./ код НДС 0308845			
2. Cumpărător/beneficiar: PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI, S.GRATIESTI Stefan cel Mare si Sfint nr.72 Покупатель/получатель		c.f./ nr.TVA 1007601010219 / ф.к./ код НДС			
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный			4. Documente anexate Act de confirmarea executării lucrărilor și serviciilor Прилагаемые документы 02.12.2022		
5. Punct încărcare mun. Chisinau Пункт погрузки		6. Punct descărcare com. Gratiesti, mun.Chisinau Пункт разгрузки (s.Gratiesti, s.Hulboaca)		7. Redirijări Переадресовки	

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Unitate a измере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли чество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrari de extindere a sistemului de iluminat stradal din com. Gratiesti, mun.Chisinau (s.Gratiesti, s.Hulboaca)	serv	1	830780.72	830780,72	20	166156,14	996936,87				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				830780,72	X	166156,14	996936,87	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: director ION CHISCA
Отпуск
разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 02.12.2022

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director ION CHISCA
Сдал товары/активы (услуги)
L.Ș. _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 02.12.2022

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Принял товары/активы посредник (перевозчик)
M.П. _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)
L.Ș. _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: director VICTOR MARDARE
Принял товары/активы (услуги)
покупатель/получатель

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена
электронная подпись Покупателя 02.12.2022

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства				19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			Semnătura Подпись	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAG000411594



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г

Data eliberării /data livrării 05.04.2023 / 05.04.2023 Дата выписки /дата поставки		număr: _____ номер		data: _____ дата	
9. Transportator ZEPTO S.R.L., SEC.BOTANICA Перевозчик Gradina Botanica nr.14 bl.3 of.307		c.f./ nr.TVA 1018600024415 / ф.к./ код НДС 0308845			
1. Furnizor: ZEPTO S.R.L., SEC.BOTANICA Gradina Botanica nr.14 bl.3 of.307 Cont MD28ML00000002251103462, Поставщик BC'Moldindconbank'S.A. suc.'Alba-Iulia' Chisinau, MOLDM2X303		c.f./ nr.TVA 1018600024415 / ф.к./ код НДС 0308845			
2. Cumpărător/beneficiar: PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI, S.GRATIESTI Stefan cel Mare si Sfint nr.72 Покупатель/получатель		c.f./ nr.TVA 1007601010219 / ф.к./ код НДС			
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Act de confirmarea executării lucrărilor și serviciilor Прилагаемые документы Act de indeplinire lucrari			
5. Punct încărcare mun. Chisinau Пункт погрузки		6. Punct descărcare mun.Chisinau,com.Gratiesti,s.Hulboac Пункт разгрузки a		7. Redirișări Переадресовки	

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Unitate a измере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли чество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrari de extindere a sistemului de iluminat stradal din com. Gratiesti,s.Hulboaca cu lungimea strazilor iluminate L=11,2 km	serv	1	1403713.63	1403713.63	20	280742,73	1684456,36				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				1403713,63	X	280742,73	1684456,36	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: director ION CHISCA
Отпуск разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 05.04.2023

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): director ION CHISCA
Сдал товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 05.04.2023

L.Ș.
M.P.

15. Primit mărfurile/activele intermediar (transportatorul):
Принял товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediar (transportatorul)::
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărător/beneficiarul: director VICTOR MARDARE
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена
электронная подпись Покупателя 05.04.2023

18. Timpul de staționare a mijlocului de transport Время простоя транспортного средства				19. Ruta și distanța de transport, km Маршрут движения и расстояние перевозки, км	
Operația Операция	Ziua, luna, ora, minutele la День, месяц, час, минуты			<hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/>	
	Sosire Прибытия	Plecare Убытия	Staționare Простоя		
Încărcare Погрузка					
Descărcare Разгрузка					
20. Forma de plată Вид оплаты					
21. Mențiuni Отметки					
<p>Va rog sa expediatii "actul de confirmarea executarii lucrarilor si serviciil" semnat la adresa electronica: zeptosrl@mail.ru</p> <hr/>					
22. Calculul prestațiilor de transport Расчет транспортных услуг					
<hr/>					
4. Documente anexate Прилагаемые документы					

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.78

“ Achiziționarea lucrărilor de extindere a sistemului de iluminat stradal din com.Gratiesti, mun.Chisinau (s.Gratiesti, s.Hulboaca) cu lungimea strazilor iluminate L=11,2km”

„07” octombrie 2022

s. Grătiești,
mun.Chișinău
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. din data ,
între **Primăria com.Grătiești**, cu sediul în s.Grătiești

(denumirea autorității contractante) str.Ștefan cel Mare 72, telefon: 022-451231, fax: 022-451231
reprezentat prin Primarul comunei Grătiești DI **Mardare Victor**

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte,
și **SRL ZEPTO, MD-2032, mun.Chișinău, str.Grădina Botanică 14/3, of.307,**
(denumirea operatorului economic)

telefon:069822963 , fax:-- , IDNO 1018600024415, reprezentat prin Dmitrii Rotari, în calitate de
Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările la “ Extinderea sistemului de iluminat stradal din com.Gratiesti, mun.Chisinau (s.Gratiesti, s.Hulboaca) cu lungimea strazilor iluminate L=11,2km” în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **90 zile** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.
- 2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.
- 2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor- **5 ANI (60 LUNI)**

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **2681393.23** lei MD, (Două milioane șase sute optzeci și una mii trei sute nouăzeci și trei lei, 23 bani) inclusiv TVA **446898,87** lei MD. *(suma cu cifre și litere)*

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

Achitarea plăților pentru lucrările livrate/prestate se va efectua în lei moldovenești.

Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi: **avans 10 prc..**

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminare lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa poștală: R. Moldova, M. Chișinău
Str. Grădina Botanică 14/3, of. 307
Cod fiscal: 1018600024415
Banca: Moldindconbaș SA
Cod: MOLDMD2X
IBAN MD28ML000000002251103462

BENEFICIARUL

Adresa poștală: s. Grățiești, mun. Chișinău
Telefon: 022-451254, 022-451232
Cod fiscal: 1007601010219
Banca: Min. Fin. Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
IBAN MD50TRPDAK319230L11184AB

Sume 2022 - 910000 lei

23-1771393,23

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR



BENEFICIAR



2022-0000005358